Sed valebit ne monitio. si index generali mo-net oēs de collegio vel de vñueritate: Dic q̄ nō. fm. **H**uill'. p. d. c. oīstitutionē. Et est casus sp̄alis. et si ignorat noīa illoꝝ de cōmentu. coget rectorē con-venitus ad indicandū nomina.

An autē interdictus nō noīatim posset in cym-i-terio sepeliri: **G**lo. dicit q̄ sic. dūmodo locus in-dictus nō sit. **T**e. dicit glo. verā. nūlī pro certo q̄n̄ sciref eos tale qđ fecisse. p̄ter qđ erant interdicti. Tales em̄ non debent sepeliri in cymiterio. V̄bi v̄o nō sit certū. h̄z locū glo. fm. eundē. P̄o glo. nū facit. vt nō sufficiat facti notoriū: nūlī adslit ista q̄li-tas noīatim. s. in denunciatione noīatim sp̄aliter vel expresse.

Qui autē dicant manifesti v̄surarij. vide supra Excommunicatione. xxv.

Quid si sepieliat publice excoicatuꝝ et noīatim interdictuꝝ. et v̄surarij manifestum tpe interdicti. R̄ndit pau. q̄ talis est ligatus qđruplici excoica-tione. Et addit glo. q̄ de omniō dz satissacere et ab omnibꝝ absoluī.

Quid si sepieliens ignorabat istū quē sepeliuit esse excoicatuꝝ vel v̄surarij vel interdictuꝝ: R̄ndit glo. q̄ talis sepieliens nō est excoicatus. q̄ cōstitu-tio req̄rit sciām. vt ibi in tex. scient. Itē dicit p̄rie temeritatis audacia. Nā v̄bi est ignoraātia: temeri-tas dici nō potest fm. **Z**en. De bac ignorātia vide infra. c. Ignorantia. et c. lex.

Quero: an portantes ad sepulcrū: qui tñ nō se-peliunt. sunt excoicati. Itē quid de comitantibꝝ fu-nus. Itē de fabricantibꝝ et fodientibꝝ vel aperi-en-tibus sepulcrū. Itē qđ de platis. clericis vel mun-i-

stris ecclesijs in quaꝝ cymiterijs sepeliuntur. que illud nō. p̄bident. h̄z patiunt̄. Itē quid de clericis. vel laicis qui portant cereos cruces et similia. **G**lo. arguit ad partes. et nō determinati **L**ap. et **H**te. te-nent q̄ isti sunt excoicati. Addit **P**au. q̄ ne-dum actualiter ponentes corpus sub terra. h̄tia dicentes officiū supra funus. forte in currūt hanc penā. imo fortius incurunt. quia plus cōtēnunt. Addit etiā idē. intelligo de sepelientibus de facto. absentiibꝝ clericis. Ide de sepeliri facientibꝝ vel mā-dantibus. de sen. ex. mulieres. Tamē litera videt. sepelientes in cymiterio punire. Et sic dicētes offi-cia qui nō sunt sepelientes nō incident: cum in pe-nis sit mitio interptatio facienda. Sed **J**o. cal. in tractatu de ecclesiastico interdicto mouens predi-ctum dubiū: sic dicit. **N**ibi videt q̄ si nominat̄ interdictus vel etiā non nominat̄. h̄z tpe interdi-cti in casu non p̄missō a iure: si cū diuinō officio se-pultus est. omnes p̄dicti etiā sociantes causa ho-noris vel clerici diuinū officiū facientes vel nō p̄-bribētes cū possunt: oēs pena excoicationis ligan-tur p̄ istā cle. quia hoc casu sunt oēs participes cri-minis: sine cooperantes. ad hoc de sen. ex. nuper. Si v̄o sine officio clericor̄ talis defunctus sepul-tus est etiā in loco cymiteriato. licet tutius sit dice-re p̄dictos oēs forte ligatos pena de qua hic. tamē trepidus credo nō ligari dicta pena. Sed quia vi-dentur contēnere generalem. p̄hibitionē: poterū arbitria pena puniri: etiā per iudicem ecclesiasti cū. iiij. q. iiiij. engeltrudaz. Ad hoc me mouet finis cle. v̄bi per quedā verba viden̄ remoueri priuile-gia: que clericis solent concedi. et nō laicis. Ut an-tem verba non videant̄ sup̄vacue apposita: opo-ter q̄ intelligant̄ de his quibꝝ talia priuilegia solēt concedi. vt lic intelligatur fm. q̄ clausula adiuncta potest adaptari. Sed priuilegia exemptionis so-lent concedi clericis et ecclesiasticis personis. **H**ellis ergo deber intelligi principale. d. capituli. Itē sepulitura ecclesiastica. p̄rie respicit clericos ad q̄s id pertinet. xvij. q. i. placuit. s. cum funera ad sepul-turam deferuntur diuina officia cantare. xij. q. ii. qui diuina.

Sed si clerici dicunt officiū sepulture sup̄ fun: et postea deponētes in loco secreto: nō ponit ipm in sepulcro seu cymiterio. nunqđ sunt excoicati. Certe fm. opinionē contraria esset dicenduz q̄ nō. quia textus dicit sepulture. qđ est humo vel tumulo condere mortuū. Et sic per solam celebra-tionem officij. non esset delictuz consummatū. ergo non incidet in pena. Sed non credo q̄ aliquis hoc diceret. Sic em̄ fieret semper durante interdi-cto. Et per consequens cle. ista esset ludibrio. hec **J**o. cal. Et hec omnia de interdictis possunt ap-PLICARI ad manifestos v̄surarios et publice excom-municatos.

Querit etiam. d. **L**au. de ridol. in tractatu. de viuꝝ. quid dicendum de clericis officiantibꝝ. por-tantibꝝ cruces et cereos et associantibꝝ et portanti bus feretrum. tanqđ ibi esset cadauer alicuius pre-dictorum. s. manifesti v̄surarij et c. Cum tamen re-alter ibi non sit: Respondit idem iudicandus

acsi esset.

Vnid si in usurario manifesto appareant signa cōtritionis. et iubet satisfieri de usuris. et post mortem p̄statur cautio ab heredib⁹ de restituēdo. An poterit sepeliri? Rūdit glo. et Jo. de lig. q̄ cantio valet. vt sepeliri possit. licet nō vt reconaleat testamentū. Et hoc dico q̄n̄ apparet signa cōtritionis. et iubet satisfieri: al's securus. q̄ nō sufficeret cautio heredib⁹. tū decesserit in peccato. De hoc die. vt infra. Rest. ix.

VTricelus in onnis cōtra religiosos. q̄ decimas eccl̄is debitas sibi usurpant vel appropriant. vt in. c. religiosi. de deci. Et per hoc qd̄ dicit religiosi. patet q̄ non habent locū he pene in secularib⁹ clericis vel laicis. q̄ delinquit in istis. Itē in hoc qd̄ dicit. q̄cunq; cōphendit etiā feminas religiosas. Et etiā religiolū ad secularē eccl̄ia translatuz. Itē in hoc qd̄ dicit eccl̄ie debitas. p̄z q̄ si decime deberent. nō eccl̄is h̄ p̄nat psonis q̄ p̄ulegiū: vel antiquū fendi. et religiosi phiberent solui. vel aliter faceret contra istā cōstitutionē. nō incideret in has penas.

VQuerit glo. quia tex. dicit q̄ tales religiosi contrahentes sunt suspensi ab officijs. An intelligatur de diuinis officijs. an de alijs. puta. si erat laic⁹. elemosynarij et hmoi. Glo. arguit ad partes et non determinat. Pau. intelligit de diuinis. Idē. Ste. vel pōt intelligi de officijs ipsalibus que habent aliquā religiosi ut sunt. procuratōes et castaldionatus. i. q. iii. iudicator. Et hec scda expositio ē benigno. Intelligi etiā posset q̄n̄ in eadē psona concurrunt officia diuina et alia. Ill's si diuina officia tñi concurrunt: tunc illis sit suspensus. vt vitez maior pena. s. excommunicatiōis. Nota etiā glo. in verbo. donec. q̄ sic suspensi indigent absolutio-ne. q̄ de satisfactione dubitari posset. Non sic in suspensi ad tñs definitiōi. puta. mēsem. vel annū fm. Iuno. Adedit tñ glo. sati se credere q̄ sufficiat iudicis declaratio sup satisfactione. sine alia absolu-tione. in excommunicatiōi. nō necessaria est absolu-tio post satisfactionem. de hoc vide supra. Absolu-tio primo.

VQuadragesimus p̄tra monachos et canonicos regulares q̄ non habētes administrationē: curias principū intrant et dāmificent monasteria vel prelatū eius. vt in cle. ne in agro. de sta. mo. Nota. q̄ ad hanc excoicatōē p̄bendā duo sunt necessaria sc̄z q̄ intrauerint curiā. et q̄ causa dāmificandi mo-nasteriū vel plati licentiā. nō habere vel nō habe-re: puto nō ponderandū. Hinc est q̄ etiā de licē-tia plati intrans curiā: si ad hoc intrat ligatus est. Et solo igit̄ exitu claustrī ob hanc causam. non ligatur. Itē ex quo intravit ob hanc cām. licet dām. non intulerit: sine qua nō potuit. sine qua peni-tūtū ligat⁹ est. hec glo. Hic notat Jo. an. xij. abu-siones claustrī. s. Prelatus negligens. Discipulus inobediens. Juuenis oculos. Sener obstinat⁹. Monachus curialis. Monach⁹ caniculus. Ha-bitus p̄ciosus. Libus exquisitus. Rumor in clau-stro. Lis in capitulo. Dissolutio in choro. Irreue-rentia circa altare.

VQuadragesimus primus cōtra monachos tenētes arma infra septa monasterij sine licētia abba-tum. in cle. ne in agro. de sta. mo. Et nota glo. in verbo monachos. q̄ dicit. q̄ tex. nō repetit canonicos regulares. Pan. dicit. q̄ cū loquā generaliter videt includere omnes monachos albos et nigros. etiam si vocent iuxta vulgare frēs. Prima opinio placet. Lar. ne fiat extensio hui⁹ pene: que q̄q̄ vi-deatur fauorabilis aīe: nō tñ debeat extendi ad nō suos terminos. Et fm. Pan. in casu hui⁹ cle. non sufficit petere licētia. h̄ oportet vt obtineat. Sed si forte abbas est talis nature. cui⁹ consortū est intolerabile. vt quia inūngit subditis intolerabilita vel p̄sequit⁹ monachos odio capitali. poterit tūc monachi sine licētia arma sumere: si non potest alijs remedijs succurri. xj. quest. iii. Julianus. hec Lar. Et nota tex. in v. i. per quē patet q̄ extra te-nens arma. pena non incurrit. Quod dicit Lan. Verū etiā si monachus teneat in alio monasterio. licet ho. et ei etiā non liceat. vt in. c. clerici. de vita et bone. cleri.

VQuero quid intelligaf̄ hic p̄ verbū. arma. Glo. dicit. q̄ licet al's armoriū appellatio sit generalis. Ita q̄ etiā comp̄bendit. lapides et fustes et omne qd̄ arcu et manu mittit. tñ hic non sumit ita latissi-me. Lan. dicit q̄ hic comprehendit arma iunatio-nis. sicut sunt gladij. lancee et similes. Itē defensio-nis. sicut galee et lorice et similia. Zen. autē dicit. q̄ forte non fuit mens conditoris q̄ si monachus te-neat lapides vel fustes infra septa monasterij q̄ sit locus pene. Nam videtur intellexisse de illis ar-mis: que cōter arma dicunt. vt sunt ea que cōter ad iniudicandū vel defendendū arma dicunt. Et sic ad cōmūnē modū loquendi se retulit. Dicit ta-men: tutus esset abstinere ab omnib⁹. Et hoc pla-cet zab. vt intelligamus arma fm. cōmūnē vsum loquendi. Et sic illa sola comprehendant. que cō-muni vsum loquendi arma dicunt. nec monachus defensio-veniens cum armis ad claustrum. incidit in hanc penam fm. glosam. quia non dicitur te-nere cum effectu. Idem Pau. et Zenze. per ver-bum tenere. quod denotat temporis continuatio-nem.

VQuid si religiosus teneat arma: non ad offensaz led ad alium vsum. vt lapides ad edificandum. Cul tellos ad vsum coquine vel mense. Respon-dit Pau. q̄ non est locus huic pene. Si autē ha-beret aceruum lapidum ad fenestram vel super portam ad impugnandū venientes. tunc accedit iste textus.

VQuadragesimasecundus contra quasdam mu-lieres que bighine vulgariter dicunt. Similiter et contra religiosos. q̄ eas in eo statu souent vel eas ad tales statū adducunt. vt in cle. cum de q̄busdā. de re. do. Fran. Zab. et Pau. allegant extragan-tem Job. xxi. que incipit. Sancta romana dicen-tes. q̄ hic reprobat status quorūdam qui vul-gariter appellant fratres de pane vitabant bizo-chi aut bighine assūmētes nōne religiosi habitū superiores libi eligētes: cōgregatōes et cōūticula faciētes. nō obstante q̄ ordine hūc a certis dicant-

Excommunicatio.

tur episcopis habuisse. Cum talis viuendi modus nullatenus sit concessus. Et si pau. ibi reprobat status biginalis. quia videt quedam noua religio ppter auctoritatem sedis apostolice instituta. Et ex hoc infert. qd etiam si renunciarerit aprijs. non et hoc erunt approbate. nec religiose ex quo no habeb regulam a sede apostolica confirmataz. de re. do. c. i. li. vi. Dicit idem fran. qd in domo sua pnt mulieres pniā agentes vti qd habitu voluerint. p hoc em qvntā habitu enī sili biginibus. no sunt biginē ex quo no cōgregant cum eis. quia hec biginē. qd hic reproban. nec obedientia pmitunt. nec regulam aliquā approbata. pfitent. et opiniones fidei catholice cōtrarias introducunt. vt dī in tex. hec tū cōstitutio sorores tercij ordinis minorū non includit. cū iste pmittant obedientiam et habeant regulam seu quandam modū viuendi a sede apostolica approbatum.

¶ Quadragesimūstercius cōtra p̄bentes scienter matrimonii in gradib⁹ p̄hibit⁹; vel cū monialib⁹ et cōtra religiosos et moniales p̄fessos vel ordinatos in sacris: cōtrabentes. vt in cle. eos. de cōsan. et affi.

¶ Quid si p̄bat qd cū habente maritū vel cuius iudea vel pagana vel cū cognata spūali vel legali vel contra impedimentū publice honestatis. Rūdit glo. qd licet no teneat matrimonii. tū non incidit in excōicationē. qd in istis casib⁹ no est expressum. Itē nota qd tex. dicit scienter. Ideo si quis p̄heret ignorantia facti. p̄babilis et no affectata. puta. qd nesciebat talē esse suū affinē vel cōsanguineum. no est excommunicatus.

Sed qd si ignorabant. nesciētes vsc⁹ ad quotū gradū cōsanguinitatis vel affinitatis extendere p̄hibit⁹ iuris. Tamē bene sciebat in quo gradu erant. Rūdit glo. qd incidit in excōicationē. quia ignorantia facti et no iuris excusat. Si vo alter solus sciebat. ille solus ligat.

¶ Sed qd si ignorant a principio cōtraxit. h̄ postea supnenit sibi scia. et tū cohobitant cū p̄sanguinea quā acceptit. Rūdit glo. qd no est excōicatus. quia hec cōstitutio no punit cobhabitationē vel incestū sed solū p̄ctū mrimonij. p̄bat hoc solūmodo ex eo qd sine iudicio ecclesie ab illa dinervare non posset. Fatoz tū qd cognoscēdo peccat.

Sed qd si p̄xit cū ea quā credebat cōsanguineā affinē vel moniale et in veritate non erat. Glo. remittit se ad notata. de sen. ex. si vo. el. ij. z. c. in audiētia. Tamē ex illis capitulis trahi potissimum. qd talis no est excōicatus.

Sed qd si impedimentū qd erat tpe p̄ctū matrimoniū. fuit postea remotū. Rū. si remouet per dispensationē pape. verba sunt inspiciēda; an tollat impedimentū etiam quo ad penā ppteritā. an non; h̄ ut faciat tū valere mrimonij. Primo casu absoluū alia no est necessaria. Sedo vo sic. Si vo removetur impedimentū p̄ cōstitutionē reuocatoriā. tū dic fm. Pau. qd si reuocatoria vult p̄fectō ē; quā reuocat fulminatorā excōicationis p̄ infecta haberi. tuncligati p̄ illā no egent absolutione. Si autē tū reuocat. tū sic ligati indigent absolutione. Et

nota. glo. in vbo. mrimonialē. p̄ banc līam videat qd coactus ad p̄bendū non incurrit hāc penā. Et de absolute coactōne; certū est. De cōditionali vo licet tali qd cadere debuerat in cōstantē vix videat ligari p̄. c. sacrī. de his qd vi me. Sed cū no sit mrimonii deficiente cōsensu. de eq̄tate videat talis non ligari. Et nota etiam glo. in verbo p̄bherē qd dicit Secus si sponsalia tū cōtrabat. nisi seq̄tur copula que cū inducat plumpā voluntatē mrimonij. de spon. is qd inducit etiam penā. Et rō est. qd cuz istud sit penale; est restringendū et negari non pōt. quia aliud est mrimonij; aliud sponsalia.

¶ Quadragesimūquart⁹. p̄tra mēdicātes qd sine licentia pape recipiunt noua loca ad habitandū; vel mutat vel alienat hactenus recepta. vt in c. cū ex eo. de ex. p̄. lib. vi. tū in cle. cupientes. de penis. Nota. qd mēdicantes sunt quib⁹ victū tribuit incerta mēdicitas. et qd redditus; aut possessiones ex regula; aut cōstitutionib⁹ habere no pnt. vt de re. do. c. vno. li. vi.

¶ Querit hec. qd dicant acqrere loca noua. Dicit qd quo ad casum hui⁹ decretalis; dī de nouo fieri. qd fit post ipsam decre. Et qd modis dicat nouū. vide de elec. generali. li. vi. sup̄ verbo de nouo. Dicit tū pau. qd si dominus corruat. cuius tamē solum cōtinue remanet in dominio ipsoz mendicantū; licet de nouo redificare; nec incurrit excōicationē. Secus si locus non disruptus desierit esse de ipsoz dominio et habitatione. et postea nouo iure acqrant illud. quia tū incurrit in pena. Et p̄ hoc dici posset de couentib⁹ antiqz in austria. boemia et bmo. de quib⁹ fratres minorēs p̄ longa tempora de facto expulsi fuerūt. Qui quidem conuētus nunc inhabitari possunt per fratres p̄dictos sine metu excommunicatiōnis. quia nunq̄ dicti cōuentus desierunt esse de dominio ipsoz fratru saltem de iure.

¶ Quero an iste tex. hēat locū in feminis. Rūdit Zap. abb. qd sic.

¶ Quero an isti religiosi possint loca acq̄sita post istud capitulū mutare sine licētia pape vel alienare sine metu excōicationis. Rū. Zap. quez seq̄tur p̄. de an. et hec. in. d. c. cū ex eo. dicit qd loca capta ante cōcilium. de quo in. d. c. cū ex eo; no pnt dimittere. aliter sunt excōicati per. d. cle. cupientes. Sed capta post illud cōcilium bene pnt dimittere. p̄ hoc facit līa in. d. c. cū ex eo. tū in. d. cle. in v. hactenus. id est vsc⁹ nūc. qd fm. papī. hacten⁹ p̄. alspirat⁹ facit duas ptes. s. hac et tenus. i. vsc⁹ nūc. Et vere citat hec. hoc de facto accedit bonone. qd fratres de obliteratiōnē cepi. rūt edificare locū sup̄a montē sancte marie. spāli licētia pape. Et ceperunt ex pte septētrionali secus viā. Et qd erat ventosus et frigidus; deliberauerūt mutare in eodē loco. h̄ ex altera pte vie. vt sic mons eos teget et vēto australi. Et definatū fuit qd no hēbat locū dicit⁹ tex. qd ad mutatōnē. nisi de locis ante istud caplīm acq̄sitis. Et sic no erat necessaria noua licentia quo ad diuissionē. Licentia autē qd ad habitandū. de novo iam habuerant. Et sic ex predictis infertur; qd dictus textus habet locum solum in duobus casis.

Excōmunicatio. I. Fo. XCII.

bus. scz si loca de novo ad habitandum recipiātur; vel si habita ante dictū capl'm mutent vel alienētur; etiā si dimittant antiqua loca; ppter alia d' nouo ad habitandum querēda. non autē haber locum cū dimittunt loca acquisita post istud capl'm.

Sed pone. fratres sancti Aug. in cuitate castelle habebant locuz cōtigui muro cuitatis. Cives vñ facerent viam p' quā possent ire circū circa muros cītatis destruxerūt partē. Et dederunt fratribus aliquas domos ex alio latere. Inter q's erat quoddam flumen parvū diuidens cōuentū ab illis domibus. Et dederunt eis licentia faciem di pontem supra flumen; per quem possent ire in illas domos. Querit an possint; hanc. q. format Lazarus. Et arguit q' nō. per dictū tex. cum ex eo. vbi prohibetur acquirere nouas domos ad habitandum. Nam intermediu flumen facit discontinguitatem ad primū locum. Et sic mutationes inducit. Contrariū tamē determinat; vt refert he. in dicto c. cū ex eo. quia talis acquisitione et post acquisitionem edificatio; est de actibus iam permisis. ff. de proba. ab ea pte. Isti ergo iuri antiquo operari stare; nisi quatenus ei derogatum est per. d. c. cum ex eo. Sed istud capl'm imutat in duobus casibus tñ. scz in acquisitione habitationis in loco de novo. et in mutatione et translatione tñ. Sed causas noster in nullo istoru concluditur ergo tñ. Et pro ista parte facit; quia ille qui est prohibitus acquirere nouū ius in re; non dicitur venire contra prohibitionē; scz post prohibitionem augmentet pristinū ius ante prohibitionē quesitum; vt est causa in. c. f. ii. Rn. de cōces. pre. li. vj. Hic est in proposito. Augmentant em̄ isti primū ins. Et sic debet indicari istud additamentū nature proris iuris. Et per pdicta videtur posse teneri q' augmētantes datia et gabellas; per hoc non dicuntur noua pedagia ponere. pro hoc optime facit cle. vni ca. de sup. ne. pre. et. c. consuluit. de iudeis. et. c. p' bibemus. de censi.

Quero an dicti mēdiantes possint capere loca de novo: Rn. q' nō ad habitandum; que sint p' pinqua habitationib' hominū; sine licentia sedis aplice; q' de p'stitutiōe Bonifa. exp'sam faciat mētionē. De locis autē q' sunt in heremis vbi non est pinqua hitatio homin' seculis q' illa de licentia sutorū plator capere et mutare possunt. d. c. cū ex eo. Et nota q' dictū. c. nō. phibet transitū singulorū fratru de loco ad locuz; quia est p'missus ex causa. vt in. c. liz. de re. cū sy. Sed phibet nouū cōuentum capi; vel locu ad locum mutari. vt dicit he. de anch. Et p' hoc patet q' captio domūculaz; vt' mutatio eaz quas mēdiantes capiūt ad habitandum. p' translatu vel p' infirmitaria et huiusmodi: nō cadit sub dicta p'hibitiōe.

Alin autē legati de latere possint dare hanc licētia: he. dicit q' nō.

Quadragesimusq'ntus p'ra religiosos qui in pdicationib' vel alibi dicunt aliqua ad retrahendū homines a solutione decimarii; vt in cle. cupientes de pe. Et nota q' vt habeat locum hec pena duo requiruntur. Nam q' talia dicant vt retrahat au-

dientes a solutione decimiarum debitatarum ecclēsias; secus si dicerent alia intentione; vel si debite non essent ecclēsias; sed alijs quibuscumq;. Hec cūdum est q' p'sferant obligatis ad decimas soluendas. secus si non obligatis. Item nota q' in hanc penam incident si hec verba dicant in sermonibus suis. id est in pdicationib' vel alibi. id est priuatis locutionib' neq' cle. ista habet locum in clericis secularib' vel laicis q' p'ra faceret.

Quadragesimus sextus de religiosis qui constentib' sibi nō faciunt p'scientia de decimis. Motu q' pdicatores vel cōfessores q' nō faciunt p'scientia de decimis sibi p'stentibus; vel qui negligunt pdicare q' fuerint requisiti; non incurrit excōmunicationē sed suspensionem ab officio pdicationis et cōfessionis. donec p'stentibus ipis; si hoc ipsum eis dicendi comode facultatem habuerint cōscientiam fecerint. Sed si in predicta suspensio ne p'sumperint pdicare; p' facto sententia excōmunicationis incurrit; vt in clemē. cupientes de pe.

Quero q' dicit q' tenēt facere p'scientia quādo populo pdicabunt. In teneant q' clecicis pdicant; Rn. glo. q' nō. Item nota fm. zen. q' hic nō sit metio de festo nativitatis domini. ppter celebationē trū missarū. ppter quod nō est forte commoditas pdicandi. Item nō sit metio de festo p'sche. ppter cōmunionē. Sed sit mentio de assumpōne. et nativitate beate Marie. et nativitate Jo. baptiste. penthe. et ascen. dñice. In prima dñica. quartarū ultima quadragesime. Et hoc cū fuerint requisiti ab ecclēsiarū rectoribus vel vicariis; aut loci tenētib' eorūdē.

Sed q' si regrunq' in alijs tpi'bus; videt dicēdu q' nō teneant pdicare; q' hic soluz dicit tex. q' pdicant i' istis solēnitatibus.

Quadragesimus septim'. Officiales cōmunitatum facientes; dictantes; vel scribentes statuta super v'suris soluendis. non repetendis; vel non restituendis; vel iudicantes fm. illa; vel non delētes illa si possunt infra tres menses de libris cōmunitati; vel illa seruantes excōmunicati sunt; vt in cle. ex grani. de v'sur.

Quero; nūquid statuentes q' sui subditi non possint p' v'suris recipere vltra duos solidos p' libra in anno. Et hoc sub pena. x. librarum. Non tamē q' faciant v'suram; sed si fecerint nō recipiāt vtra dicta summa. nūquid incident in sententiā excōmunicatiōis: Rn. Dir. li. iii. dicit q' sic. cum quodā modo audaciam et colorē dent; saltez indirecte ad v'suras exercendas; vt in dicta cle. ex grani. ibi. diversis coloribus. Et quia denegando de maiori. indirecte videt cōcedere de minori tacite. xxv. dist. qualis. Quod verū est si hoc fit in fraudem; vt per hoc sic possint v'suras exercere. Nec si nullo mō intēderet cōcedere. licet illud p'mitteret vt maius malū evitetur. Et sic nō solū de maiori summa; sed etiaz de duobus solidis denegari. videntur. xiiij. q. iii. c. j. et. xxxij. q. j. c. hac ratione. Et fm. hanc distinctionem concordia opiniones que videntur contrarie.

A

Excōmunicatio.

VQuid dicenduz de rege Aragonie et eius officiis qui levant magnum tributum a iudeis: vel saracenis propter viuras quas pimittunt eis exercere ibidem: si repetitiones ab istis iudeis impediunt per istos incident ne ipse rex vel eius officialis in sententiā excōmunicationis? **Rū.** Directoria vbi s. q; sic: q; nedum christiani: sed etiam iudei sunt prohibiti viuras exercere a lege veteri: que iudeis data ē. Idez et **L**and. zab. in dicta cle. ex grām. de hoc vide s. **E**cōcōdatione. xxxv.

VQuero quid de statuto: quod est bergamini q; repentes viuras in foro ecclesiastico & potestem cogūtūr mutuare viurariō tantā pecuniam tanto tempore quanto tempore tenuerāt pecunia viurarii? **Rū.** glo. q; hoc statutum non valet. Et **Pau.** dicit q; hoc statuentes incident in excōmunicationem.

VQuadragesimus octauus religiosi etiā exempli violantes interdictū positum per sedem apostolicam vel ordinariū loci: vel generalem cessationē diuinorū factā p. pūnciale cōcōlūm: vel eum qui hoc possit: seruata per cathedralē: vel matricē ecclesiam loci: excōmunicati sunt ipso facto, vt in cle. et frequētibz. de sen. ex.

VQuero an intelligaf de interdicto a iure. puta canon ponit interdictum ciuitati que insecura fuit episcopum. vt de pe. li. vi. c. felicis. S. ciuitas? **Rū.** glo. q; sic.

VQuero quid si interdictū sit positum a singulari psona que hoc potest speciali consuetudine? **Pau.** dicit q; non habet locum hec cle. cum talis non faciat auctoritate apostolica nec sit ordinari? **E**t hoc videt q; si ex consuetudine haberet ordinariā qd etiam potest esse: de fo. compe. cum ptingat. locus esset huic cle. Et hoc videt verius. nam ter. non loquī de interdicto lato a diocesano: q; tunc solus episcopus intelligere. de vi. et bone. c. vñico. li. vi. **S**ed dicit de interdicto lato ab ordinario. Et sic sufficit q; habeat ordinariā. Idem dicit de legato apostolico: q; si habet mandatū pōt. Ali's secus sicut in delegato. Et sic iste ter. pcedit in interdicto sedis apostolice: vel ordinarii seu delegatorū specialiter ad hoc deputatorū vt interdicant. als. sec? **N**on autē daf specialit ad interdictū: est potius minister q; delegatus. de offi. de le. c. fi. Et ipē pmittēs dicē facere.

VQuero que dicatur matrix ecclesia? **Rū.** glo. in verbo matricem. id est maiorem: vel baptismalem que dicitur matrix: quia sicut mater generat: sic etiā regenerat per baptismum. Et quia interdictū qñq; loca non habentia intra se ecclesiam cathedralē habent tamē matricem. Ideo hoc expressit. et dico hoc locum habere etiam cum illa matrix ecclesia religiosi non obseruantibus subest qđum ad p̄nitentia collationis: vel quia sit ipsoꝝ vicaria: cu; hic generaliter loquat.

VQuid si in loco non sit cathedralis aliqua: vel matrix ecclesia: quia forte ē in alio loco: vel ibi sunt plures equaliter suis parochianis baptisnata et alia sacramēta ministrantes: distinguendum est

q; si omnes ille seruant locus est huic pene. Si vo alique seruant: alique non. tunc nō est locus huic pene. Sicut esset si in tali loco nō esset nisi vna ecclēsia religiosoz. Dicitur autem hic ecclēsia cathedralis vel matrix ecclēsia mūrorū ambitu compre hensa. Et q; ergo in ecclēsia celebrat cōtinua ianuas apertas &c. sine per prelatū: sine p. capitulū totum: vel partem: sine per aliquos clericos ecclēsies. non est locus huic pene: licet pene irregularitatis & alie de quibz infra possint habere locuz fm. Jo. an. Et addit **Pau.** puto tamen q; si in matrice ecclēsia celebraf ab aliquibz extraneis: iniuitis p̄latis et capitulis: q; non est locus huic pene. Et addit **Pau.** q; interdicta metropolitana ecclēsia nō intelligit interdicta matrix ecclēsia pūcie.

VSi interdicta pūncia vel vna diocesi in aliq; bus ciuitatibus: vel castris. matris ecclēsia seruat interdictum. In aliquibus non dicendum q; in locis: in quibus seruatur locus est huic pene. In alijs non.

VQuero qualiter religiosi intelligant scire matricem ecclēsiam seruare interdictuz. **Rū.** glo. qñ viderint: vel alio corporis sensu percepient. puta audierint. Ali's, p̄babilitē ignorantes tales obseruantia non ligantur hac pena. Et nota glosaz in v. obseruare. que dicit nota. quia in non obseruando nō dicit q; se cōforment. addere em̄ intentit bac cōstitutio. nō diminuere ad obseruantias interdictoz. Et ar. a contrario sensu cessat. vbi illius argumenti contrariū reperitur in iure. Item contrariū non est eadem disciplina: vbi verba & mens resistunt. Excessus ergo clericorū matris ecclēsiae non dabit religiosis materia delinquēdi. Intelligo autē illos seruare. quādo abstinent animo oblernandi. hec glo. Sed per papā **P**ium secūcū facta est circa predicta magna restrictio vt patet in extravaganti que incipit. Huius iniunctus. vbi sic distinguit q; aut interdictum ecclēsticū emanat a lede apostolica et eius cōmissariis. Aut ab inferioribus sedibus & eoz cōmissariis. Si pūmū tunc postq; vobis qui loca interdicta inhabitatis insinuatio facta ē: ad illius interdicti obseruantia nulla excusatione aut exceptiō admissa: etiam si ceteri religiosi: aut seculares ex quacunq; causa deficerent: mox astringimini. Si vo interdictū ab inferioribus sedibus emanaret: Iz ab illis exempti sitis ad obdientiā tamē interdicti eius obligamini: qñ matricē ecclēsiaz illud obseruare videritis: cui tunc vos conformari debetis: hec ibi. Et hec extravagans dirigit fratribus minoribz. Et qd hic dicit de cōmissariis inferioribz sediū: pōt intelligi qñ specialit ad hoc s̄t deputati vt interdicant: vt hec dicta nō cōtrarien̄ superius positis. Et nota ex glo. in v. subiacere. q; s̄sententia interdicti vere ligat: & matrix ecclēsia illam nō obseruat: religiosi non seruantes: non ligantur hac pena: sed alijs que haben̄. de ex. p̄. c. vltimo. et de p̄. u. c. episcopoz. li. vi. de sen. ex. is qui. eo. li. vbi habet q; clerici seculares et etiā religiosi sunt suspensi. Itē est eis interdictus ingressus ecclēsiae.

Excommunicatio. I. Fo. XCIII.

Item sunt irregulares et ineligibles actiue et pas-
sione. Si autem intentio interdicti vere non ligat
impediente appellatione; vel alia nullitate; cum
matris ecclesia illam seruat; religiosi ligantur hac
pena sed non alijs. Quodammodo tenet et seruat per
matricem ecclesiam tunc ligant virisq. Quodammodo vero
non tenet nec seruat per matricem; tunc neutris
ligantur. Sed hec dicta per distinctionem p[ro]p[ri]o faciat
sunt limitanda.

TQuid si episcopus mandat seruari interdictum
et capitulum mandat contrarium? R[esponde]re. zen. q[uod] prius
obedientium est episcopo.

TQuadragesimus non[us] casus est de quadaz ex-
coicatione que habet in cle. vniuersitate. de seq. pos. Et
quista excoicatione nihil utilitatis perficit professoribus.
Ideo ea sub silencio p[ro]transeo.

TQuiquagesimus. contra accedentes ad sepulcrum
domini eius etiam denotatis sine licencia pape; et absolu-
tio pape vel suo penitentiario reseruat.

TQuiquagesimus primus. Unicunq[ue] libellos fa-
mosos in vulgari vel litterali sermone; necno can-
tilenas et rimos edere; aut publicare presumunt in
infamia et detractione status ordinis predicatorum et
minorum sunt excoicati. A qua non possunt absolui-
tisi personaliter sed aplice le presentent. Alexander.
in privilegio. Ex alto.

TQuiquagesimus secundus. contra symoniacos d
quiso. i. Symonia. vi.

TSententijs per statuta ordinariorum quocumque
non ligantur ignorantes; nisi ignoratio fuerit cras-
sa aut supina. de cōst. ut anima. li. vi. Et glo. ibi
in v. statuta. dicit de generalibus ergo statutis ca-
nonum vel legum non loquitur que ab omnibus scri-
ti custodiendi debent.

TSed an et qui ignoratio excusat? Vide singula-
ria. i. c. Ignoratio. et c. Lex.

TPro declaracione precedentis. s. primo quero nū
quid statutum certi loci apponens certam penam;
afficiat non subditos delinquentes in loco data sci-
entia statuti. R[esponde]re. glo. in. c. a nobis. el. primo. de sente.
exco. dicit q[uod] non subditi ligantur; ex quo delinquunt
in loco statutis. Ideo communiter tenent legiste in
l. cunctos populos. de sum. tri. et fi. catho. Sed pa-
nor. ibi post Inno. cocludit. q[uod] aut querim[us] o[ste]n-
sionem statuti. aut de scientia. primo calu aut statutum est ap-
tum comprehendere subditos et non subditos. ut in
exemplo dicto. c. a nobis. vbi sic dicit quisque fur-
tum fecerit excommunicatus sit. Et tunc et non sub-
diti delinquentes in territorio ligantur. Nam lex
semp loquitur. l. Ariani. L. de here. Ideo inconti-
nenti; cum non subditus delinquit efficit de iuris-
dictio statutus; et ligatur suo statuto. Aut statutus
non potest comprehendere nisi non subditos; ut quia
dicit statutum archiepi. Quicunque archiep[iscop]us fecerit
ante se crucem deferri in diocesi vel p[ro]uincia mea
sit excommunicatus. Et tunc fuit Inno. non valet statu-
tum quia archiep[iscop]us non haberet aliquem archiep[iscop]um
in subditu. Et sic hoc statutum non potest com-
prehendere nisi non subditos. Host. hoc impugnat
quia fuit op[er]i. Inno. sequeretur q[uod] non posset fieri sta-
tutum contra p[re]g[ra]tinos in loco delinquentes. Panor.

dicit q[uod] iste articulus est satis dubius et adberet op[er]i.

Host. Nā cū statutū habeat tractū ad futurū; et
sic lex territorij referat ad tempus habile; videtur
statutū valere; cu[m] dicat iurisdictionē in territorio
suo. Aut fertur sententia generalis; et p[ro]p[ter]e[rum] habere lo-
cum q[uod] supradictū ē ut tū extenda ad subditos
sentientis respectu delicti committendi. Nonne ex-
emplū. Ep[iscop]us p[ro]sententia suā generalē excoicat oēs
ludētes ad azarrū. An fo[rum] sciens hāc sententia
et p[ro]trafaciens incidat in penam. Et dicit q[uod] nō. Et
magna est differentia fuit Panor. inter statutum
et sententia; q[uod] sententia assumit vires incontinenti in
eu contra quē fertur. vñ habet tū p[ro]prehendere sub-
ditos. Hecus in statuto cū habeat actū successiuū
et vinculū sumat tempore delicti. Et addit panor.
q[uod] de sententia generali debet intelligi dictū caplū
a nobis. utputa q[uod] nō subditi delinquentes in loco
sentientis; nō afficiunt illa pena. Et nō de sta-
tuto. p[ro] quo tex. ibi pronunciauerit. Nec obstat. c.
romana. S. caueat. d. sen. ex. li. vi. vbi habet q[uod] sen-
tentia excoicationis non p[ot]est ferri. p[ro] futuris culpis.
nisi subdit aliqua cā de p[ro]p[ter]i. puta mora. culpa. vel
offensa p[ro]cessit tū. vnde R[esponde]re. panor. q[uod] licet non
debeat talis sententia sic ferri lata tamen tenet. Et
sic si index excoicat per modū sententie iniusta est;
nisi cā p[ro]pter quā p[ro]mulga in sententia exprimat.
Potest q[uod] sic dicere. Cū in diecessi mea omnes qui
sunt fures vel huiusmodi: incorrigibiles sint; nec
predicatio proficit. Et ideo necesse habemus aliquid re-
mediū adhibere. Et ideo quisque decetero furtū
fecerit vel b[ea]tū excoicationē incurrit.

TSecundū quero dato q[uod] non subditi delinquentes
ligentur statuto: data scientia statuti. q[uod] de ignoran-
tibus statutū: Glo. in dicto. c. a nobis. dicit q[uod] si
statutū puniri factū al[bus] damnatū. ligat etiā igno-
rantes. Idem videt tenere Bar. in dicta. l. cunctos
Idem do. An. Contrariū tenet Jo. an. in dicto. c.
a nobis. et in dicto. c. ut aiay. Et videt ibi tex. pro
eo. Nā statutū ibi excoicabat committentes furtum.
Et tū non ligat ignorantes q[uod] factū sit al[bus] damnatū.
S[ed] panor. in dicto. c. a nobis. dicit q[uod] opinio glo.
videt verior de rigore iuris. licet opinio Jo. an. sit
equior. Nō em liceat p[ot] q[uod] allegare ignoratiā.
Cū scire debeat factū etē damnatū. O[ste]nsus autem sta-
tutū punire factū al[bus] non damnatū: tūc p[ro]babiliter
ignorantes non ligantur. Et ex coiecturis p[ro]babiliter
scia vel ignoratiā. Et in dubio recurreat ad iuramentū
isti delinquentes. ar. m. c. si. v. el. ii. de sen. ex.